veho, ere, vexi, vectum 1. viezť, vozitť, dovážať,
dopravovať, odvážať 2. pas. (in) alqa re viezť
sa, ísť na niečom; Viam sex amplexuum inter

prata et sylvas filii Ebed et sociis suis in terris suis ... vehi permissurunt: 1270, CDH VII/2, 219

vel — 1. spoj. alebo; *vel ... vel* alebo ... alebo; *vel etiam* alebo skôr 2. adv. **a** aspoň, trebárs, hoci aj; In diversis partibus ... regni ... pauperes et inpotentes per divites et potentes absque ulla misericordia opprimebantur nullaque iustitia vel modica vigebat et regnabat: 1320, RDSI II, 277; **b** hádam, azda, snád' (pri superl.)

velamen, minis, n. — 1. prikrývka, závoj; Indumenta seu ornamenta ecclesiastica ... que inferius denotantur ... Item duo velamina muliebria pro patena: 1308, CDP IV, 117; 2. vlajka, zástava; Quod in exercitu et sub velamine domini regis ... deservire teneretur: 1240, CDSI II, 58; 3. (pren.) zásterka, rúško; Ut nemo per velamen excusationis suae se aliquatenus possit excusare, patentes has ... ad valvas hujus ecclesiae ... applicari jussimus: 1545, ANALECTA I, 378

velitatio (velitacio), onis, f. — šarvátka, potýčka, roztržka, prestrelka; Tota illa dies transacta fuit variis velitationibus et tormentorum ex utraque parte ejaculationibus ... donec tandem nox superveniens pugnam diremit: 1596, ANALECTA I, 32

velle (neskl.), n. — chcenie; Posse ejus et velle par semper et in aequo fuit: s. a., ANALECTA I, 146

Velletriensis (Velletriensis), e — Veletrijský, pochádzajúci z mesta Velletri v strednom Taliansku; Eodem tempore frater Nicholaus de ordine Fratrum Predicatorum tunc Hostiensis et Welletriensis [episcopus] apostolice sedis legatus in Hungariam venit: Chron. Poson., 48

vellus, eris, n. — 1. vlna 2. (ovčie) rúno, koža; Comes Nicolaus Eszterhassy de Galantha regni Hungariae palatinus ... aurei velleris eques: 1639, Motesiczky cs. lvt., fasc.96, no. 4

vellutum p. velutum

velo, are, avi, atum — 1. zahaľovať, zakrývať; Ad redimendas dictas possessiones proclamati velatis vultibus venire non curarunt: 1329, CDH VIII/3, 385; 2. zatajovať, zakrývať; Quodam Polonorum capitaneo, quem vulgus, proprie nomine velato, Saffranecz cognomine appellabat ... civitatem Podolyn ... tenente: 1439, ANALECTA I, 141

velox, ocis — rýchly, bystrý, čerstvý; Equum, quem habebat agilem et velocem, nobis tradidit

libera voluntate: 1253, CDSI II, 294; Que vos terra, qui parentes genuerunt tales gentes, tam crudeles, tam feroces, ad nocendum tam veloces: Planctus, 593

velum, i, n. — plachta; [Sorores] habeant et nigrum velum extensum super capita ita amplum et longum, quod ex utriusque parte descendat usque ad scapulas et retro parvum ultra tunice caputium protendatur: 1247, CDSI II, 183; Item lego ... cortinam de bisso, item cortinam sive velum de lineo panno: 1270-1277, DL 30356

velutum (vellutum), i, n. — zamat, hodvábná látka „chlplatej“ textúry; Una suba ex pellibus pantherinis heoz sive lux dictis sub veluto violacei coloris: 1615, UC 79:19, 06; Vellutum e pilis camelinis 1 libra, [vellutum] gosypiceum seu Manchester vocatum: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

vena, ae, f. — 1. žila 2. prameň 3. koryto rieky; Ex ista parte stant tres arbores salicis quasi in insula venarum aque eiusdem: 1248, CDSI II, 215; Meta incepit in vena fluvii Wag: 1319, RDSI II, 232

venabulum, i, n. — lovecký oštep; [Retulit, quod] unum venabulum seu cuspidem in camara ipsius Benedicti invenissent: 1420, ZsO VII, 1631

venalis, e — 1. predajný, určený na predaj; Judei servos vel ancillas neque proprios, neque venales, neque mercenarios christianos habere audeant: cca 1100, Synod. Strig. I, 205; *res venales* veci na predaj, tovar; Comes Ricolphus decreuit agros vendere supra dictos, et eos venales exhibuit hospitibus de villa prenotata, quorum antea fuerunt: 1285, CDH VI/3, 305; Depositionem omnium mercium et rerum venalium in dicta civitate habeant: 1306, RDSI I, 196; 2. predávajúci 3. subst. **venalia**, orum (al. ium) tovar; Liquores communes et alia venalia ... educillandi et vendendi [libertatem] minime denegamus: 1662, MATERIAŁY II, 351

venaticus, a, um — lovecký, poľovný; Scutum videlicet flaveum in quo duae tubae corneae sive buccinae venaticae in altum eriguntur: 1514, DL 86748

venatio (venacio), onis, f. — poľovačka, lov; Idem Korus, dilectus et fidelis noster, olim ex unguibus ursi nos in venatione liberavit: 1130,

CDSI I, 69+++; [Hospites de Bystrice] liberi sint infra subscriptas metas in omnibus vtilitatibus suis, excepta venacione et piscium capcione: 1255, CDSI II, 341; [Possessionem] Tyrgach ... propter venationis aptitudinem et ferarum multitudinem [sibi retinuit]: 1401, ZsO II/1, 1007; Sylva major, puta dolabrosa et glandifera, seu sub dolabro et venatione existens ac pro qualibet opere er artificio valens: TRIPART. I, 218

venationalis (venacionalis), e — poľovný, lovný, lovecký, vhodný na lov; [Statutio] in dominium castris Porostyan et ... silvarum venationalium: 1388, DL 7386

venator, oris, m. — poľovník, lovec; Terram in Susolgi cum silva et venatoribus: 1209, CDSI I, 118

venatorius, a, um — poľovnícky, lovecký; Bursa venatoria pro reponendis auibus, auro et argento acu picta, cum circulo argenteo: 1671, UC 101:26

venatura, ae, f. — poľovačka, lov; *in venaturis habitare* zdržiavať sa (byť) na poľovačkách; Omnis homo de villa nostra in fluvio vel in sylva nostra liber sit habitare in piscaturis et venaturis: 1308, RDSI I, 247

Venceslaus (Wenceslaus), ii, m. — Václav; In obsessione .. castris Scyps per homines Wenceslai, quondam filii regis Bohaemiae: 1308, ANALECTA I, 34

vendico p. vindico

venditio (vendicio), onis, f. — predaj, predávanie; Ut igitur huius vendicionis sive distraccionis series robur obtineat perpetue firmitatis ... presentes ... concessimus litteras ... sigilli nostri munimine roboratas: 1251, CDSI II, 261; Prohibuerunt ipsum dominum ... a venditione praedicta et universos emptores ... ab emptione et acceptatione possessionis praedictae: 1318, RDSI II, 142

venditor, oris, m. — predajca, predavač; Convocatis omnibus commetaneis et tota progenie venditorum terram ipsam circumvixit: 1240, CDSI II, 59; Venditor terre obligavit se ... super proprietate terre ... ipsum defendere: 1245, CDSI II, 141

vendo, ere, vendidi, venditum — 1. *alqd alqa re* al. *alcis rei* predávať niečo za niečo; Terras memoratas ... eis ... contulimus possidendas, ita tamen, quod ipsas terras vendere non

possint cuiquam sine nostra permissione et licencia speciali: 1250, CDSI II, 247; 2. kupčiť, obchodovať s niečím 3. zapredávať, zrádzať

veneficium (venefitium), ii, n. — travičstvo, otrávenie; Ioannes de villa Isepu impeciit quendam mulierem de villa Potoc pro venefitio: 1221, CDSI I, 194; Quintus testis quamvis de praetense crimine veneficii nullam realitatem fateretur, nihilominus tamen ... aliud nihil in se complecteretur, praeterquam nudam quaedam ... suspicionem: 1742, Boszorkányság II, 543

veneficus, a, um — čarovný, kúzelný, čarodejný, čarodejnicky; Quod [Elizabetha Orban] crimini magiae implicita esset, cuius veneficos et diabolicos actus fiscalis sequentibus explanaret: 1751, Boszorkányság II, 549

veneno, are, avi, atum — 1. otráviť; [corpora] occubuerunt venenatis lanceis, mucronibus et sagittis: Rogerii Carmen, 573; 2. poštipať, uštipnúť

venenositas, atis, f. — jedovatosť, otrávenosť; Calumniosa falsitas linguarum detractorum, glutine suae venenositatis inhaerens, sub honestatis tegmine suam solet palliare malitiam: 1212, CDH III/1, 121

venenosus, a, um — jedovatý, plný jedu; Rex venenosis verbis comitis Vyd tragefactus odium et rancorem concepit: Compositio saec. XIV., 376; Quilibet sub iuramento admonendus est, ne absque scitu medici nociva et venenosa ... pharmaca vendere ... praesumat: 1749, Libri Regii, 41, 292

venenum, i, n. — jed, otrava; Nonnulli magistri et doctores ac alii atonentes ut gladium linguas suas et venenum aspidum gerentes sub labiis ad infamiam, gravamen et dispendium innocentum: 1257, CDSI II, 395; Multitudo Volahorum pestiferis iaculis et intoxicatis venenoque infectis sagittis nostros sequaces ... insidiabatur: 1406, DL 9225; De crimine laesae maiestatis: si quis ... impias manus in personam principis nostri iniecerit, vel capiti ejus gladio aut veneno insidiatus fuerit: TRIPART. I, 76;

venerabilis, e — 1. ctihodný, vebný; Mittimus fratrem nostrum venerabilem Methodium, consecratum in archiepiscopatum in vestras regiones: 869, CDSI I, 13; Ubi corpus venerabile iam mortuum iacebat lavandum, cathenam eream viscera iam atingentem invenit: Leg. Zoerardi et Benedicti, 360; 2.

subst. **Venerabile**, is, n. — Sviatosť Oltárna; In pariete ad latus evangelii arae majoris reperitur locus e fabrefacto lapide integro ac excavato, ubi Venerabile, more veterum asservari solebat: 1788, Visit. Pöstyén.

venerabilitas, atis, m. — ctihodnosť, velebnosť (oslovenie duchovnej osoby); Venerabilis vir, domine et frater noster carissime! Accedit ad vestram venerabilitatem honorabilis dominus Franciscus de Gargaw: 1420, ZsO VII, 2453; Coram vestris venerabilitatibus et vobis ... propono et ... denuncio distinctim et successiue per articulos genericam querelam: 1490, DL 61873

venerabiliter adv. — ctihodne; Quia ... huius rationis sancto et salubri consilio venerabiliter assurgimus: 1209, CDSI I, 122

venerandus, a, um — ctihodný, ctený; Venerandus in Christo pater Paschasius, diuina miseratione episcopus Nitriensis: 1291, CDH VII/2, 150; *venerandae recordationis* blahej pamäti; *venerandae recordationis* dominus Nicolaus episcopus Jauriensis: 1367, PBT VIII, 358

veneror, ari, atus sum — 1. *alqm* ctiť, uctievať niekoho, preukazovať úctu, klaňať sa niekomu, modliť sa k niekomu, prosiť, vzývať niekoho; Cives ... testati fuissent ... eo modo, quod ecclesia superior ... ad titulum sancte Crucis fuisset aspersa ... et ad eundem titulum ... obsequiose culta et venerata, et nunc et in eternum sub eodem titulo reputare deberet et venerari: 1383, DF 201881; 2. klaňať sa

venerus, a, um — ctený, posvätný; Cum ... sanctam Romanam ecclesiam ... dilexerim ... cotidie sacrificium obedientie et venere in Christo devotionis eidem exolvens: 1232, CDSI I, 276

Venetiae (Venecie), arum, f. — Benátky; Idem Stephanus ... gravia vulnera in suo corpore perferens per eosdem Venetos captus et in eorundem Venetorum carcere in civitate Veneciarum nuncupata ... fuit dire conservatus: 1418, BOTKA, 88

Venetus, i, m. — Benátčan; Vir prouidus Archinus, comes camerae nostrae, natione Venetus, nunc ciuis Strigoniensis: 1249, CDH IV/2, 39

venia, ae, f. — 1. milosť, láskavosť, priazeň; Quicumque causa devocionis ad ... ecclesiam

sancti Salvatoris ad missam beate virginis ... convenerint ... duodecim dies venie seu indulgencie consequantur: 1316, RDSI II, 78; 2. dovolenie, voľnosť 3. odpustenie, prepáčenie, zľutovanie; Hungari congregati supplices venerunt ad cesarem veniam ... implorantes: Compositio saec. XIV., 333

venientia (veniencia), ae, f. — príchod, dostavenie sa; [Emericus de Zerdahely] nostram in praesentiam non venit nec misit, vnde ipsum pro sua non venientia et pro non solutione dicti iudicii in dupplo eiusdem commisimus fore conuictum: 1412, CDH X/5, 357

venio, ire, veni, ventum — 1. prichádzať, prísť, dostaviť sa; Quarto die postea venit [palatinus] ... qui nocte dieque cursitaverat: Rogerii Carmen, 561; Meta ... per quandam viam simplicem venit ad magnam viam: 1230, CDSI I, 260; Praefatus Paulus ... nostram in praesentiam non venit, nec persolvit iudicia praenotata: 1385, CDH X/3, 28; Dominus patriarcha et alii compatriote ... sui dederunt aures uni preposito, qui venit in patriam nomine regis Hungarie: 1410, ZsO II/2, 7568; Nemo eo [i.e. in caelum] venire potest et neque vnquam venit nisi per dissolutionem corporis: 1503, Haz. okl., 451; 2. dôjsť k niečomu, prísť, vstúpiť (do stavu); Gregorius ... dixit, quod domina sua ... cum magistro Andrea ad amicabilem venisset compositionem: 1244, CDSI II, 108; *eo ventum est* došlo to tak ďaleko; Ex supradictis rebus eo ventum est per clandestina et occulta consilia consiliariorum regis, ut missa sint ad omnes civitates mandata regia severissima: Conr. Sperf., 146

venor, ari, atus sum — 1. loviť, poľovať; Preterea in aquis piscandi, in silvis venandi ... eisdem [i.e. hospitibus de Slauk] concessit libertatem: 1322, RDSI II, 376; 2. uloviť, chytiť

venter, ventris, m. — 1. brucho, žalúdok; Porrum, portulace, cepe et alea ... mihi pro ... deliciis ferebantur ... ceteri malva, cicardis et cicutarum radicibus utebantur. Hiis ventres famelici replebantur: Rogerii Carmen, 587; 2. lono

ventilatio (ventilacio), onis, f. — 1. vetranie, ventilácia 2. ovievanie (obilia); Pro ventilatione frumenti et cribratione

necessariarum personarum numerum praestare [tenentur]: 1748, UC 72:44

ventilitas, atis, f. — veternosť, vetranie, ovievanie, záchvev; Quum ... volaticis famae ventilitas nobis aures saepius pulsasset: CDH IX/1, 404

ventositas, atis, f. — ľahkomyselnosť, pochabosť; Consilia regum in pectoribus sapientium debent claudi, non ventositate stultorum propagari: De instit. morum, 625

ventrinus, a, um — brušný; Clamys virilis pellibus vulpinis ventrinis subducta: 1685, UC 78:18

ventrosus, a, um — bruchatý; Nicolaus filius Ders ventrosi, nobilis de Thur: 1310, RDSI I, 345

ventus, i, m. — 1. vietor; Cum ... a regno tuo illo volente, qui habens in sua potestate ventos et maria ... gladius Tartaricus abscessisset: 1259, CDSI II, 442; 2. vzduch

venumdo (venundo), are, avi, atum — dávať, vystavovať na predaj, predávať; [Praevideant] ut arma non ducant ad venundandum, quod si inventi fuerint portantes, ut omnis substantia eorum auferatur ab eis: 805, CDSI I, 3

Venus, eris, f. — Venuša, rímska bohyňa krásy a lásky; *dies Veneris* piatok; Haec confraternitas inchoata est ad laudem Dei ... in anno MCCCCII^o die Veneris proximo post festum Andreae: 1402, CDH X/4, 155; *Magnus dies Veneris* Veľký piatok; Magno die Veneris cum disciplinantibus ... et aliis paenitentibus visitato sepulchro in ecclesia conventus ... reditur ad parochialem: XVIII. saec., Visit. Homon.

venustus, atis, f. — spanilosť, pôvab, krása; Personas ecclesiasticas ... specialis honoris praerogativa decoramus, ut illarum decentia et venustate ecclesiae ipsae votivae prosperitatis incrementa suscipiant: 1472, ANALECTA I, 344

vepres (vepris), is, m. — krovie, krovina, trnie, kružina; Cum [rex] tetigisset veprem lancea, quedam hermelina ... lancee eius insedit: Compositio saec. XIV., 390; Meta ... per dumos seu vepres venit ad vicinam arborem nucum: 1288, MES II, 244; Vineae cito de facili in rubeta et vepres convertentur: TRIPART. I, 220

veraciter adv. — pravdivo, po pravde, naozaj, ozajstne; Nobis ... de ipso veraciter

contingebat: 1311, RDSI I, 382; Nobis constat et veraciter notum est, quod comes et iudex ... ligna apparaverunt: 1518, SUPPLEMENTUM II, 330

verax, acis — pravdivý, ozajstný; Isti fratres et coepiscopi nostri Bauuarienses, veraces decultores et boni pastores, pervigili custodia custodiunt gregem sibi commissum: 900, CDSI I, 36

verbalis, e — slovný, verbálny; *loquela verbalis* ústne vyjadrenie; Non expectaremus a vobis, quod ad alicuius favorem vel ad alicuius verbalem loquelam nostrum iobagionem detinere ... deberetis: 1478, EPERJES, 226

verbaliter adv. — verbálne, slovne, doslovne; Supplicans ... cum instantia, vt easdem [i.e. litteras] ratas ... habendo, nostrisque litteris priuilegialibus ... verbaliter inseri faciendo: 1399-1406, CDH X/3, 142

verbigena, ae, m. — narodený z Božieho slova = Ježiš Kristus; Anno incarnationis verbigene M^o CCCC^o LVIII^o feria secunda post [festum] Concepcionis gloriosissime Marie virginis: 1458, Lib. Ann. Kis Cibir.

verbosus, a, um — 1. mnohovravný, hlučný; Nemo unquam vidit illum verbosum aut otiosum vel vinolentum: Legenda S. Gerhardi, 482; 2. obširny, rozvláčny, zdĺhavý

verbotenus adv. — slovom, od slova do slova, doslovne; Supplicatum extitit maiestati nostre ... ut easdem ac omnia et singula in eis contenta ratas ... habentes literisque nostris ... verbotenus inseri facientes ... confirmare dignaremur: 1512, ILLAVA, 54